NE CREDAS EIS, CUM LOCUTI FUERINT TIBI BONA. Jérémie nous apprend que les rois d'Édom, de Moab, d'Ammon, de Tyr et de Sidon (8), envoyèrent des ambassadeurs à Sédécias, pour se liguer avec lui contre la puissance de Nabucodonosor, qui les menaçait tous également. Le Seigneur, prévoyant la mauvaise foi de ces nations, dit ici à son peuple de ne point se fier à toutes leurs promesses, et à tous leurs beaux discours. Dès qu'ils vous verront dans l'embarras, ils vous tourneront le dos. C'est en effet ce qui arriva. Sédécias crut trop légèrement aux promesses de ces princes; et lorsque Nabucodonosor vint en Judée, bien loin de se réunir pour secourir les Juifs leurs alliés, ils se joignirent aux Chaldéens, pour leur aider à ruiner Jérusalem et à exterminer Juda.

ŷ. 7. RELIQUI DOMUM MEAM; DIMISI HEREDITATEM MEAM. C'est toujours Dieu qui parle à Jérémie, pour lui montrer qu'il n'oublie point les crimes de son peuple, et qu'il ne néglige point de faire la justice à qui il la doit. J'ai quitté mon temple; j'ai rejeté Juda pour ses crimes; j'ai livré ce peuple, autrefois si chéri, cette terre si privilégiée, entre les mains des Chaldéens: *Dedi dilectam meam in manu inimicorum ejus.* Il parle du futur comme d'une chose déjà faite, parce qu'elle était résolue et déterminée.

ŷ. 8. FACTA EST HEREDITAS MEA QUASI LEO IN SILVA. Juda s'est élevé contre moi; il a rugi comme un lion, et s'est porté aux dernières violences; c'est pourquoi je le regarde comme une bête féroce, je l'ai en horreur, je le fuis. Ne dites donc plus que je laisse le crime impuni, et que les méchants sont les plus heureux en ce monde.

ŷ. 9. NUMQUID AVIS DISCOLOR HEREDITAS MEA MIHI? NUMQUID AVIS TINCTA PER TOTUM? Juda

(1) Jerem. xxv. 11. 12. 21. 22; XLIX. 7, 8. - Thren. IV. 21. 22.

(2) Psalm. CXXVI. 7.

(3) Abdias. ŷ. 11. 12. 13. 14.

(4) Jerem. XL. 14.

(5) Jerem. XXXVIII. 19. Sollicitus sum propter Judæos,

qui transfugerunt ad Chaldæos; ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi.

(6) Voyez Jerem. xli. ŷ. 11. 12. et sequ.

(7) IV. Reg. xxv. 23, 25.

(8) Jerem. xxvii. 3. et sequ.

10. Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcaverunt partem meam, dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis.

11. Posuerunt eam in dissipationem, luxitque super me; desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde.

12. Super omnes vias deserti venerunt vastatores, quia gladius Domini devorabit ab extremo terræ usque ad extremum ejus; non est pax universæ carni.